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I - Fiche d’identité du Master

1 - Localisation de la formation :
Faculté (ou Institut) : 

Département : 

Section :
2 - Coordonateurs :

- Responsable de l'équipe du domaine de formation
(Professeur ou Maître de conférences Classe A) : 

- Responsable de l'équipe de la filière de formation
(Maitre de conférences Classe A ou B ou Maitre Assistant classe A) 
Joindre un CV succinct en annexe de l’offre de formation (maximum 3 pages)

- Responsable de l'équipe de spécialité
(au moins Maitre Assistant Classe A) :
Joindre un CV succinct en annexe de l’offre de formation (maximum 3 pages)

3- Partenaires extérieurs *:
- autres établissements partenaires :


- entreprises et autres partenaires socio-économiques : 

- Partenaires internationaux : 
4 - Contexte et objectifs de la formation
A - Organisation générale de la formation : position du projet
Si plusieurs Masters sont proposés ou déjà pris en charge au niveau de l’établissement (même équipe de formation ou d’autres équipes de formation), indiquez clairement la position de ce projet spécifique par rapport aux autres parcours.
B - Conditions d’accès 
(indiquer les parcours types de licences  qui peuvent donner accès à la formation Master proposée)

* Pour les titulaires d’une Licence (spécifier les licences qui donnent accès, ainsi que les conditions) : 

* Passerelles : 

	AVIS ET VISAS


	Le coordonnateur pédagogique de la filière *
* Le coordonnateur de la filière est un PES ou PH, appartenant au département d’attache de la filière
*Joindre un CV succinct du coordonateur de la filière

	Etablissement :  
	Département :


	Prénom et Nom :                                                                              
	Grade : 


	Spécialité :

	Tél. :                               
	Fax :                                
	E. Mail :

	Date et signature :

	

	Le Chef de département d’attache de la filière

	L’avis du département, exprimé par le chef de département, devrait se baser sur des critères précis de qualité, d’opportunité,  de faisabilité, et d’optimisation des ressources humaines et matérielles, à l’échelle du département.
· Avis Favorable                                                                                                            
·  Avis Défavorable

Motivations : 
Date, signature et cachet du Chef de département :                                                                             




	AVIS ET VISAS


	 Le Chef de l’établissement dont relève la filière

	L’avis du Conseil d’établissement, exprimé par son président, devrait se baser sur des critères précis de qualité, d’opportunité,  de faisabilité, et d’optimisation des ressources humaines et matérielles, à l’échelle de l’établissement.
· Avis Favorable                                                                                                            
·  Avis Défavorable
Motivation
Date, signature et cachet du Chef de l’établissement :                                                                             


	

	Le Président de l’université

	L’avis du Conseil d’université, exprimé par son président, devrait se baser sur des critères précis de qualité, d’opportunité,  de faisabilité, et d’optimisation des ressources humaines et matérielles, à l’échelle de l’université.   
· Avis Favorable                                                                                                            
·  Avis Défavorable
Motivations :
Date, signature et cachet du Président de l’université :


SOMMAIRE DES MODULES
	Descriptif 

du Module n°
	Intitulé du module
	N° de la page 

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	

	11
	
	

	12
	
	

	13
	
	

	14
	
	

	15
	
	

	16
	
	

	17
	
	

	18
	
	

	19
	STAGE ou MEMOIRE
	

	20
	
	

	21
	
	

	22
	
	

	23
	
	

	24
	
	


1. Identification de la filière
	Intitulé : 

Options de la formation, le cas échéant :
Discipline (s) (Par ordre d’importance relative) : 

Spécialité(s) du diplôme : 

Mots clés : 


2. Objectifs de la formation
	


3. Compétences à acquérir 
	


4. Débouchés de la formation
	


5. Conditions d’accès
	5.1. MODALITES D’Admission (La norme RG3 du CNPN prévoit que la sélection des candidats se fait  par voie de test écrit et de toute autre modalité prévue dans le descriptif de la filière)

· Diplômes requis :
· Pré-requis pédagogiques spécifiques : 
· Procédures de sélection :
  Etude du dossier :
   (Expliciter les critères de sélection : mentions, nombre d’années d’études, notes des matières principales,  etc…)

  Test écrit 

  Entretien 

  Autres (spécifier) :



	5.2. Effectifs prévus : 
1ère promotion : Année universitaire     20…/20…   : …………….

2ème promotion : Année universitaire     20…/20…   : …………….

3ème promotion : Année universitaire     20…/20…   : …………….


6) articulation de la filière avec les formations dispensées au niveau de  l’université 
 (Passerelles entre la filière et les autres  filières de l’établissement et au niveau de l’université, Articulation de la filière avec la licence ….)
	


7) Organisation modulaire de la filière
	
	Module
	Coordonnateur du module* (* le coordonateur du module, est un PES ou un PH intervenant dans le module et appartenant au département d’attache du module) 

	
	N°
	Intitulé
	Volume

Horaire
	Nature du module (Majeur / Complémentaire/ Outil)
	Département d’attache du module
	Nom et prénom
	Etablissement / Université
	Département
	Spécialité
	Grade

	Semestre 1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Total VH semestre 1
	
	
	
	
	
	
	

	Semestre 2
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Total VH semestre 2
	
	
	
	
	
	
	

	Semestre 3
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Total VH semestre 3
	
	
	
	
	
	
	

	Semestre 4
	1
	STAGE ou memoire
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	
	

	
	Total VH semestre 4
	
	
	
	
	
	
	


8) Equipe pédagogique de la filière
	Nom et Prénom
	Département
	Spécialité
	Grade
	Intervention

	
	
	
	
	Module(s) d’intervention
	Nature
(Cours, TD, TP, encadrement de projets, etc.)

	1. Intervenants de l’établissement d’attache :
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	2. Intervenants d’autres établissements de

l’université (Préciser) :
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


8. Equipe pédagogique de la filière (suite)
	Nom et Prénom
	Département
	Spécialité
	Grade
	Intervention

	
	
	
	
	Module(s) d’intervention
	Nature
Cours, TD, TP,  encadrement de projets, etc.

	3. Intervenants externes à l’université* d’autres établissements de formation (Préciser l’établissement de formation /

Joindre les documents d’engagement des intéressés)
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	4. Intervenants * socioéconomiques (Préciser l’organisme /

Joindre les documents d’engagement des intéressés)
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



9) Moyens matériels et logistique spécifiques, nécessaires à la mise en œuvre de la Filière

	Disponibles
	Prévus

	
	


10) Partenariats  et coopération (préciser la nature et les modalités)
10.1 Partenariat universitaire (Joindre les documents d’engagement, pour les partenaires autre que l’université d’appartenance de l’établissement dont relève la filière)
	Institution
	Nature et modalités du partenariat

	
	


10.2 Partenariat socio -professionnel (Joindre documents d’engagement)
	Institution
	Domaine d’activité
	Nature et modalités 

	
	
	


10.3 Autres partenariats (préciser /Joindre documents d’engagement)
	Institution
	Domaine d’activité
	Nature et modalités d’intervention 

	
	
	


11) autres renseignements Jugés pertinents 
	


	DESCRIPTIF DU MODULE


	N° d’ordre du module
	

	Intitulé du module
	

	Nature du module 
(Majeur / Complémentaire/ Outil)
	

	Semestre d’appartenance du module
	

	Département d’attache 
	

	Etablissement dont relève le module
	


1. SYLLABUS DU MODULE
1.1. Objectifs du module
	


1.2. Pré-requis pédagogiques 
(Indiquer le ou les module(s) requis pour suivre ce module et le semestre correspondant.)
	


1.3. volume horaire (Les travaux dirigés sont obligatoires dans les modules majeurs)
	Composante(s) du  module 
	Volume horaire (VH)

	
	Cours
	TD
	TP
	Activités Pratiques (Travaux de terrain, Projets, Stages, …), Autres /préciser)
	Travail personnel 
	Evaluation des connaissances
	VH global

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	VH global du module
	
	
	
	
	
	
	

	% VH
	
	
	
	
	
	
	100%


1.4. Description du contenu du module
Fournir une description détaillée des enseignements et/ou activités pour le module (Cours, TD, TP, Activités Pratiques,…)
	


1.5. modalités d’organisation des activités pratiques 
	


1.6. description du travail personnel, le cas échéant
	


2. EVALUATION
2.1. Modes d’évaluation 
	· Examen de fin de semestre
· Contrôles continus : préciser (tests, épreuves orales, devoirs, exposés,  rapports de stage ou autre moyen de contrôle) :



2.2. Note du module 
(Préciser les coefficients de pondération attribués aux différentes évaluations pour obtenir la note du module)
	


2.3. Modalités de Validation du module 
	


3. Coordonnateur et équipe pédagogique du module (Le coordonnateur du module est un PES ou PH, appartenant au département d’attache du module)
	
	Grade
	Spécialité
	Département
	Etablissement
	Nature d’intervention (Enseignements ou activités : Cours, TD, TP, encadrement de stage, de projets, ...)

	Coordonnateur : 
Nom et Prénom
	
	
	
	
	

	Intervenants :
Nom et Prénom
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


4. Autres Eléments pertinents
	


	Description du Stage

ou du MEMOIRE


· Un stage d’initiation à la recherche ou un mémoire dans le cas d’un Master est obligatoire au cours du 4ème  semestre. Toutefois, les sujets du stage ou du mémoire peuvent être attribués à partir du 3ème Semestre.  Le stage ou le mémoire peut se faire dans une structure de recherche affiliée à l’université ou à un établissement ou institution public, semi-public ou privé ou dans une institution dans le domaine de formation de la filière
· Un stage en milieu professionnel pour le cas d’un  Master spécialisé est obligatoire au cours du 4ème semestre. Toutefois, les sujets du stage peuvent être attribués à partir du 3ème Semestre. Le stage professionnel doit se faire dans une entreprise privée, publique ou semi-publique ; dans une administration, collectivité locale ou dans une institution dans le domaine de professionnalisation de la filière.  A travers le stage, l’étudiant traite une problématique spécifique à une institution socioprofessionnelle. Le stage professionnel est coencadré par cette institution et l’établissement universitaire dont relève la filière. 
Le stage d’initiation à la recherche ou le mémoire et le stage professionnel représentent 25% du volume horaire global de la filière. Il est équivalent à 6 modules ; soit un semestre. Il fait l’objet d’un mémoire et d’une soutenance devant un jury et d’une note. Le jury de soutenance est composé d’au moins trois intervenants dans la filière dont l’encadrant du stage.
Description du stage ou du mémoire
1. Objectifs 
	


2. durée 
	


3. Lieu 
	


4. Activités Prévues 
	


5. Encadrement 
	


6. Modalités d’Evaluation
	


7. Modalités de validation
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